
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

OGGETTO: PAGAMENTO DELLE ORE DI DOCENZA SVOLTE DAL PERSONALE IZSLT, 
ATTIVITÀ FORMATIVA ANNO 2024 - CONTO DI BILANCIO 2025 N. 301001000040, 
"DOCENZE NOSTRO PERSONALE", CENTRO DI COSTO DIR/QUA/MGZIS – € 2.287,20



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

LA RESPONSABILE DELLA UOC QUALITÀ, SICUREZZA E FORMAZIONE
                                     Dr.ssa Silvana Guzzo

OGGETTO: PAGAMENTO DELLE ORE DI DOCENZA SVOLTE DAL PERSONALE IZSLT, 
ATTIVITÀ FORMATIVA ANNO 2024 - CONTO DI BILANCIO 2025 N. 301001000040, 
"DOCENZE NOSTRO PERSONALE", CENTRO DI COSTO DIR/QUA/MGZIS – € 2.287,20

Premesso che

- nel 2024 la UOC Qualità, Sicurezza e Formazione ha regolarmente realizzato gli eventi formativi 
indicati nel Piano Formativo dell’Istituto approvato con Deliberazione del Direttore Generale N. 
16/24 del 12/01/2024;

Dato atto che

- gli eventi formativi previsti si sono regolarmente svolti; 
- la partecipazione da parte dei discenti agli eventi formativi svolti nel 2024 era a titolo gratuito;

Visto che

 -  in riferimento all'art. 3 comma 1 lettere 1) e m) dell’Intesa tra Regione Lazio e Regione Toscana 
allegata alle Leggi Regionali (29 dicembre 2014, n. 14 Regione Lazio e 25 luglio 2014, n. 42 
Regione Toscana, di recepimento del Decreto Legislativo 106/2012) che statuisce che, tra i propri 
compiti, l'Istituto è tenuto a erogare la formazione di personale specializzato nel campo della 
zooprofilassi anche presso istituti e laboratori dei paesi esteri e l'attuazione di iniziative statali o 
regionali per la formazione e l'aggiornamento di veterinari e di altri operatori;

 -  in base alla competenza nonché all’esperienza accertata, valutati i relativi curricula, il personale 
interno dell’IZS del Lazio e della Toscana M. Aleandri sotto riportato (vedi tab.1) è stato 
coinvolto nell’attività di docenza degli eventi formativi organizzati dell’anno 2024;

Considerato che

-  per i docenti sotto riportati è stato previsto il compenso pari a 5,16 €/ora lordi in orario di lavoro e pari a  
25,82 €/ora lordi fuori dall’orario di lavoro, tenendo conto della verifica dello stato di servizio effettuata 
dalla UOC Risorse Umane e Affari Legali, come dettagliato nella tabella (Tabella nr. 1) di seguito 
dettagliata:



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

       

  Tabella nr. 1

              Nominativo                 Tot. ore Compenso 

NARDINI ROBERTO             1 € 5,16

GRADITO PATRIZIA           60 € 846,76

RONCORONI CRISTINA             7 € 36,12

GALLI TIZIANA                         3 € 15,48

MANNA GIUSEPPE             1 € 5,16

LOVARI SARAH                         2 € 10,32

UBALDI ALESSANDRO             1 € 5,16

FRANCO ALESSIA                1 € 5,16

MILIONI CARLA                         1 € 5,16

PERONI LORELLA               1 € 5,16

FLORES RODAS EDA MARIA 8 € 41,28

GUZZO SILVANA                         6 € 30,96

RUGGERI MARIA TERESA 4 € 20,64

DE PALMA CARLO                  2 € 10,32

DE LIBERATO CLAUDIO             2 € 10,32

MAGLIANO  ADELE             2 € 10,32

DEL LESTO IRENE                         1 € 5,16

VERGNINELI DANIELA             1 € 5,16

GASPERETTI LAURA            1 € 5,16

SIGNORETTI GIAN LUCA          36 € 598,96

DI LOLLO ROBERTA            1 € 5,16

BOSCHETTI GIULIO            1 € 5,16

DI NOLFO EMILIANO          36 € 598,96



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

PROPONE

per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti, quanto segue:

che il personale dell’Istituto nella summenzionata tabella (Tabella nr. 1) ha regolarmente e 
opportunamente svolto l’attività di formazione come richiesto dalla UOC Qualità, Sicurezza e 
Formazione nell’anno 2024;

di autorizzare la spesa relativa al pagamento delle ore di docenza svolte dal personale IZSLT, come 
indicato nella Tabella nr. 1 in dettaglio, per un importo complessivo lordo pari a € 2.287,20; 

di dare atto che la spesa relativa al pagamento delle ore di docenza svolte dal personale IZSLT per 
l’anno 2024 gravi sul centro di costo DIR/QUA/MGZIS, conto di bilancio 2025 alla voce n. 
301001000040, "docenze nostro personale – € 2.287,20;

                    La Responsabile della UOC Qualità, Sicurezza e Formazione
       Dr.ssa Silvana Guzzo



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

OGGETTO: Pagamento delle ore di docenza svolte dal personale IZSLT, attività formativa anno 
2024 - conto di bilancio 2025 n. 301001000040, "docenze nostro personale", centro di costo 
DIR/QUA/MGZIS – € 2.287,20

VISTA la proposta di deliberazione avanzata dalla Responsabile della UOC Qualità, Sicurezza e 
Formazione, Dr.ssa Silvana Guzzo, avente a oggetto: Pagamento delle ore di docenza svolte dal 
personale IZSLT, attività formativa anno 2024 - conto di bilancio 2025 n. 301001000040, "docenze 
nostro personale", centro di costo DIR/QUA/MGZIS – € 2.287,20;

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente della UOC Economico/finanziaria;

SENTITI il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
all'adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare cosi come proposta;

DELIBERA

di approvare la proposta di Deliberazione, avanzata dalla Responsabile della UOC Qualità, Sicurezza 
e Formazione, Dott.ssa Silvana Guzzo, avente a oggetto: Pagamento delle ore di docenza svolte dal 
personale IZSLT, attività formativa anno 2024 - conto di bilancio 2025 n. 301001000040, "docenze 
nostro personale", centro di costo DIR/QUA/MGZIS – € 2.287,20;

per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti, quanto segue:

di prendere atto che il personale dell’Istituto elencato nella summenzionata tabella (Tabella nr. 
1) ha opportunamente svolto l’attività di Formazione come richiesto dall’Ufficio Qualità, 
Sicurezza e Formazione nell’anno 2024;

di autorizzare la spesa relativa al pagamento delle ore di docenza svolte dal personale IZSLT, 
come indicato in dettaglio nella Tabella nr. 1, per un importo complessivo lordo pari a € 
2.287,20;  

di dare atto che la spesa relativa al pagamento delle ore di docenza svolte dal personale IZSLT 
per l’anno 2024 gravi sul centro di costo DIR/QUA/MGZIS, conto di bilancio 2025 alla voce 
n. 301001000040, "docenze nostro personale – € 2.287,20;

                                                                                                Il Commissario Straordinario
                                                                                                        Dr. Stefano Palomba


		2025-01-16T10:53:09+0000


		2025-01-20T12:46:59+0000


		2025-01-27T12:49:14+0000


		2025-01-27T17:10:04+0000




